
    

COMUNE DI DOVERA

Provincia di Cremona

 

COPIA

SETTORE: TECNICO

DETERMINAZIONE 

Num. Gen. 114

Num.  Sett .49

Data 19/06/2024

Oggetto:  PNRR “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA”.  MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA  

COMPONENTE 1: POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA 

DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE 

UNIVERSITà  INVESTIMENTO 1.1: PIANO PER ASILI 

NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI 

EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA 

“COSTRUZIONE DI POLO DELL'INFANZIA”  

APPALTATORE IMPRESA EDILE DE CARLI ANDREA 

S.R.L. UNIPERSONALE  APPROVAZIONE E 

LIQUIDAZIONE 2^ S.A.L. A TUTTO IL 10.05.2024  

(CODICE CUP F65E21000090006 / CODICE CIG 

9905177AA2)

L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  diciannove, del mese Giugno;

Il Responsabile Area Tecnica

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 “Testo unico d e l l e  leggi sull'ordinamento degli enti locali” e 

successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs. 165/2001;

VISTA la Legge 07/08/1990, n.241 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento di Contabilità comunale;

VISTO il vigente Statuto comunale;

RICHIAMATI l'Articolo 165, comma 9^ e l'Articolo 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267;

RICHIAMATO il D.Lgs.50/2016 “Codice dei contratti pubblici”, come aggiornato e coordinato con la 

citata Legge 29.07.2021, n.108 di conversione, con modificazioni, del D.L. 31.05.2021, n.77 “Governance 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e 

di accelerazione e snellimento delle procedure”, di seguito e per brevità detto “Codice”, valido ed efficace per 

l'appalto in trattazione;

RICORDATO CHE in data 15.11.2022 u.s., tra il Ministero dell'Istruzione e il Comune di Dovera veniva 



stato sottoscritto l'“Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori per la 

regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto”;

EVIDENZIATO CHE vige l'obbligo di riportare su tutti i documenti di riferimento, sia amministrativi che tecnici, la 

seguente dicitura “Finanziato dall'Unione europea  NextGenerationEU”;

EVIDENZIATO al riguardo che:

 l'intervento in argomento è finanziato dall'Unione Europea  NextGenerationEU;

 sulla documentazione progettuale e sulla documentazione inerente  l 'appalto dei  

lavori è valorizzato l'emblema dell'Unione europea;

 è rispettato il principio di non arrecare un danno significativo all'ambiente (DNSH, “Do no 

significant harm”);

 è rispettato l'obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati 

all'intervento; 

RICORDATO CHE in data 15.11.2022 u.s., tra il Ministero dell'Istruzione e il Comune di Dovera veniva 

stato sottoscritto l'“Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori per la 

regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto”;

RICHIAMATE:

 la Deliberazione di Giunta Comunale n.123 in data 23.11.2022, esecutiva ai sensi di legge, afferente 

la nomina del RUP dell'intervento PNRR in trattazione;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n.124 in data 23.11.2022, esecutiva ai sensi di legge, afferente 

la Governance operativa comunale per l'attuazione del piano con la costituzione della Cabina di Regia 

dell'intervento PNRR in trattazione;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n.62 in data 12.06.2023, esecutiva ai sensi di legge, 

afferente l'avvenuta approvazione del PFTE  Progetto di fattibilità tecnica economica generale dell'opera, 

comportante un quadro economico generale di spesa di €.3.360.500,00;

RICHIAMATI espressamente i contenuti della propria Determinazione n.179 in data 09.08.2023 u.s., 

afferente l'avvenuta aggiudicazione definitiva dell'appalto integrato (redazione progetto esecutivo + 

esecuzione lavori) dell'opera pubblica PNRR denominata “Costruzione di Polo dell'infanzia” in 

trattazione, in favore dell'operatore IMPRESA EDILE DE CARLI ANDREA S.R.L. UNIPERSONALE 

con sede in Capralba 26010 (CR) in Via Ricole n.10  partita I.V.A. 01462600196;

RICHIAMATI espressamente i contenuti della Deliberazione di Giunta Comunale n.123 in data 29.11.2023, 

esecutiva ai sensi di legge, afferente l'avvenuta approvazione del PE  Progetto esecutivo nell'ambito 

dell'appalto integrato dell'opera in trattazione, laddove, per effetto degli aggiornamenti introdotti in tale 

sede:

 l'importo contrattuale dell'appalto integrato (lavori + servizio di progettazione) è giunto ad 

ammontare a netti complessivi €.2.793.553,76 comprensivi degli oneri per la sicurezza, I.V.A. 

esclusa, ovvero: 

 €.2.688.284,96 per Lavori comprensivi degli oneri per la sicurezza  (€.53.200,65);

 €.105.268,80 per Progettazione esecutiva comprensivi del contributo previdenziale 4% 

C.N.P.A.I.A.;

il tutto corrispondente all'importo contrattuale lordo complessivo I.V.A. inclusa (parte 10% e parte 

22%) di €.3.085.541,40 ((€.2.688.284,96 + I.V.A. 10% = €.2.957.113,46) + (€.105.268,80 + I.V.A. 

22% = €.128.427,94));

 il quadro economico generale di spesa dell'intervento è rimasto confermato in €.3.360.500,00;

CONFERMATO CHE sulla scorta dell'assunta efficacia dell'aggiudicazione, si è proceduto in via urgente e 

prioritaria alla cantierizzazione dell'intervento;

RICHIAMATO il Verbale di consegna e di avvio dei lavori sottoscritto in forma anticipata in data 

30.11.2023 (rif. Prot. Comune n.10658/2023), nelle more della stipula del Contratto di appalto;



RICORDATO CHE in data 01.03.2024 u.s., tra le parti interessate COMUNE DI DOVERA (Ente appaltante 

/ Committente) e la IMPRESA EDILE DE CARLI ANDREA S.R.L. UNIPERSONALE è stato stipulato il 

Contratto di appalto (Rep.N.1839 a rogito del Segretario Comunale pubbl. uff. rogante);

CHE l'Appaltatore ha espressamente rinunciato all'anticipazione;

CHE con Determinazione n.29 in data 15.02.2024, è stato autorizzato il subappalto parziale dei lavori in 

trattazione in favore dell'impresa BRESCIANA FONDAZIONI S.R.L.;

CHE l'Appaltatore ha espressamente rinunciato all'anticipazione contrattuale;

CHE con Determinazione n.47/16 in data 11.03.2024, veniva approvato il 1^ Stato di Avanzamento dei 

Lavori (S.A.L.) a tutto il giorno 29.02.2024 u.s., specificatamente afferente la sola esecuzione di lavori, 

(servizio di progettazione escluso), il tutto per un importo netto di €.435.733,99 I.V.A. 10% esclusa, oltre 

alla quota degli oneri di sicurezza pari ad €.8.633,37, il tutto al lordo dello sconto di gara e delle trattenute 

contrattuali e, contestualmente, veniva disposta la liquidazione del Certificato di pagamento a firma del 

RUP n.01 in data 08.03.2024, pari a netti €.435.425,41 comprensivo della quota degli oneri di sicurezza pari 

ad €.8.633,37 ed al netto dello sconto di gara e delle trattenute contrattuali, pari all'ammontare lordo 

complessivo di €.478.967,95;

CHE i lavori sono in corso di regolare esecuzione;

CHE al momento non sussistono e non si rilevano problematiche di sorta che possano compromettere il 

regolare avanzamento dei lavori;

CHE in ordine allo stato dei lavori si può procedere, a termini di contratto, alla approvazione e alla 

liquidazione di un secondo stato di avanzamento dei lavori;

RICHIAMATI in particolare, l'Articolo 34 (Pagamenti in acconto) del Capitolato Speciale d'Appalto 

(PFTE) e l'Articolo 5 comma 5.4 (Pagamenti in acconto) del Contratto d'Appalto;

VISTA la documentazione presentata al protocollo comunale in data 17.05.2024 u.s. (Prot. Comune n. 

4510./2024) a firma del Direttore dei lavori CARERA Ing. SERGIO e dell'Appaltatore IMPRESA EDILE 

DE CARLI ANDREA S.R.L. UNIPERSONALE, afferente il 2^ Stato di Avanzamento dei Lavori (S.A.L.) a 

tutto il giorno 10.05.2024 u.s., comportante:

 lavori eseguiti a decorrere dal 1^ SAL precedente per un importo netto €.583.649,20 I.V.A. 10% 

esclusa, oltre alla quota degli oneri di sicurezza pari ad €.11.783,50 I.V.A. 10% esclusa, il tutto al 

lordo dello sconto di gara e delle trattenute contrattuali. L'ammontare complessivo dei lavori eseguiti 

(1^SAL + 2^ SAL + quote oneri sic.) è pari ad €.1.039.800,06 (€.435.733,99 + €.8.633,37 + 

€.583.649,20 + €.11.783,50) I.V.A. 10% esclusa, al lordo dello sconto di gara e delle trattenute 

contrattuali; 

 servizio di progettazione generale per la quota di €.40.433,75 comprensiva degli oneri professionali e 

del contributo prev.le C.N.P.A.I.A., I.V.A. 22% esclusa, il tutto al lordo dello sconto di gara e delle 

trattenute contrattuali;

La documentazione è costituita da: - 2^ S.A.L. lavori; - Giornale lavori; - Libretto misure; - Libretto misure 

architettonico e riepilogo;

RISCONTRATO CHE l'Appaltatore ha sottoscritto la documentazione senza riserva alcuna;

RITENUTO di approvare la documentazione afferente lo stato di avanzamento in trattazione;

RITENUTO inoltre di disporre la liquidazione in favore dell'Appaltatore della corrispondente rata 

d'acconto;

RICHIAMATO al riguardo il Certificato di pagamento a firma del RUP n.02 in data 15.06.2024, pari a netti 

€.623.062,21 comprensivo della quota dei lavori eseguiti, della quota degli oneri per la sicurezza e della 

quota del servizio progettazione comprensivo dei contributi previdenziali , il tutto al netto dello sconto di 



gara, dei pagamenti precedentemente già effettuati e delle trattenute contrattuali, pari all'ammontare lordo 

complessivo I.V.A. inclusa (parte 10% e parte 22%) di €.690.121,39, così determinato:

 Lavori:  €.1.023.999,62  €.435.425,41  (€.1.023.999,62x0,5%) =  €.1.023.999,62  

 - €.435.425,41  €.5.120,00 = €.583.454,21 (Imp. netto quota lavori) + €.58.345,42 (I.V.A. 

10%) = €.641.799,63 (Imp. lordo rata lavori)

 Servizio prog.:  €.39.807,03  (€.39.807,03x0,5%) = €.39.807,03  €.199,03 =  €.39.608,00 

(Imp. netto quota servizio prog.) + €.8.713,76  (I.V.A. 22%) = €.48.321,76 (Imp. lordo rata 

servizio prog.)

PRESO ATTO della situazione di sostanziale regolarità contributiva dell'Appaltatore;

RICHIAMATI:

 il Capitolato Speciale d'Appalto (C.S.A.) allegato al PFTE; - il Contratto di appalto, nonché tutta la 

documentazione tecnica progettuale unitamente approvata con la citata D.G.C. 123/2023;

 il Capitolato Generale d'Appalto dei Lavori Pubblici (Decreto Ministero LL.PP. 19.04.2000, n.145), 

espressamente richiamato per il presente appalto; 

RITENUTO inoltre, di svincolare proporzionalmente all'ammontare dello stato di avanzamento dei lavori in 

trattazione la garanzia definitiva n.00299/34/49663932 rilasciata in data 19.12.2023 da Helvetia Compagnia 

Svizzera d'Assicurazioni S.A. Rappresentanza Generale e Direzione per l'Italia;

RILEVATA l'urgenza di procedere, al fine di poter garantire la tutela alle legittime ragioni 

dell'Amministrazione Comunale;

VISTO l'Art.109, comma 2^ del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, che prevede l'attribuzione ai responsabili dei 

servizi di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati 

dall'organo politico;

ATTESO CHE:

 il presente provvedimento rientra nelle competenze gestionali dello scrivente Responsabile 

del servizio, ai sensi dell'Art. 107 comma 3^ del D.Lgs. 18/08/2000, n.267;

 il presente provvedimento ha natura di atto amministrativo generale di attuazione;

VISTI gli Art.151 comma 4^ e 153 comma 5^ nonché l'Art.183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267;

CONFERMATO CHE la presente Determinazione acquisterà esecutività con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell'Art.151, 

comma 4^ del D.Lgs. 267/2000:

DETERMINA

Per tutto quanto in narrativa espressamente riportato e qui puntualmente confermato:

1. Di confermare che l'opera pubblica “Costruzione di Polo dell'Infanzia” (Codice CUP 

F65E21000090006) in trattazione è inserita nel PNRR “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” alla 

Missione 4: Istruzione e Ricerca  Componente 1: Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università  Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi 

di educazione e cura per la prima infanzia, di competenza del MIUR, finanziata dall'Unione Europea - 

Next GenerationEU;

2. Di prendere atto e approvare la documentazione presentata al protocollo comunale in data 

17.05.2024 u.s. (Prot. Comune n.4510./2024) a firma del Direttore dei lavori CARERA Ing. SERGIO 

e dell'Appaltatore IMPRESA EDILE DE CARLI ANDREA S.R.L. UNIPERSONALE, afferente il 2^ 

Stato di Avanzamento dei Lavori (S.A.L.) a tutto il giorno 10.05.2024 u.s., comportante:

 lavori eseguiti a decorrere dal 1^ SAL precedente per un importo netto €.583.649,20 I.V.A. 

10% esclusa, oltre alla quota degli oneri di sicurezza pari ad €.11.783,50 I.V.A. 10% esclusa, il 



tutto al lordo dello sconto di gara e delle trattenute contrattuali. L'ammontare complessivo dei 

lavori eseguiti (1^SAL + 2^ SAL + quote oneri sic.) è pari ad €.1.039.800,06 (€.435.733,99 + 

€.8.633,37 + €.583.649,20 + €.11.783,50) I.V.A. 10% esclusa, al lordo dello sconto di gara e 

delle trattenute contrattuali; 

 servizio di progettazione generale per la quota di €.40.433,75 comprensiva degli oneri 

professionali e del contributo prev.le C.N.P.A.I.A., I.V.A. 22% esclusa, il tutto al lordo dello 

sconto di gara e delle trattenute contrattuali;

La documentazione è costituita da: - 2^ S.A.L. lavori; - Giornale lavori; - Libretto misure; - Libretto 

misure architettonico e riepilogo;

3. Di disporre la liquidazione in favore dell'Appaltatore della corrispondente rata d'acconto, come risultante 

dal Certificato di pagamento a firma del RUP n.02 in data 15.06.2024, pari a netti €.623.062,21 

comprensivo della quota dei lavori eseguiti, della quota degli oneri per la sicurezza e della quota del servizio 

progettazione comprensivo dei contr.ti prev.li, il tutto al netto dello sconto di gara, dei pagamenti 

precedentemente già effettuati e delle trattenute contrattuali, pari all'ammontare lordo complessivo I.V.A. 

inclusa (parte 10% e parte 22%) di €.690.121,39, così determinato:

 Lavori:  €.1.023.999,62  €.435.425,41  (€.1.023.999,62x0,5%) =  €.1.023.999,62  

- €.435.425,41  €.5.120,00 = €.583.454,21 (Imp. netto quota lavori) + €.58.345,42 

(I.V.A. 10%) = €.641.799,63 (Imp. lordo rata lavori)

 Servizio prog.:  €.39.807,03  (€.39.807,03x0,5%) = €.39.807,03  €.199,03 =  

€.39.608,00 (Imp. netto quota servizio prog.) + €.8.713,76  (I.V.A. 22%) = €.48.321,76 

(Imp. lordo rata servizio prog.)

4. Di svincolare proporzionalmente all'ammontare dello stato di avanzamento dei lavori in trattazione la 

garanzia definitiva n.00299/34/49663932 rilasciata in data 19.12.2023 da Helvetia Compagnia Svizzera 

d'Assicurazioni S.A. Rappresentanza Generale e Direzione per l'Italia;

5. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dell'Area finanziaria ai fini della prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'Art.183, commi 7^, 8^ e 9^, del 

D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

6. Di confermare l'imputazione della spesa in argomento, pari ad €. 690.121,39 all'intervento 04.01-2.02- 

(2480)  del bilancio 23/25  P.F. ( U.2.02.01.09.017)  -  “PNRR M4C1I1.1 -CUP F65E21000090006  

Nuovo polo per l'infanzia ;

7. Di trasmettere il presente provvedimento all'Appaltatore e al Direttore dei lavori interessati; 

8. Di procedere alla pubblicazione secondo termini di legge del presente provvedimento, nonché sul sito 

istituzionale dell'ente;

9. Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 

propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi conviventi, idonei a 

determinare situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi dell'Articolo 6-bis della Legge n.241/1990 e 

s.m.i. e dell'Articolo 7 del D.P.R. 62/2013.

 

Dovera,  19/06/2024

Il  Responsabile dell'area 



Fto. SINDACO SIGNORONI  PAOLO MIRKO



  

VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 

all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18.08.2000 N. 267.

Dovera, lì 19/06/2024 Il Responsabile Servizio Finanziario

F.to RAG. LUPO STANGHELLINI 

FRANCESCO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE:

REG. PUBB. N. 

Il Sottoscritto Segretario Comunale -  attesta che, ai sensi dell'art. 124 c. 1 del D.Lgs. 267/00, 

copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna ove rimarrà per 15 giorni interi 

e consecutivi. 

 

Dovera, lì  

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE

Avv. Alesio Massimiliano

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Il Resp. dell'Area Tecnica

 

                      Dovera, _____________________


